
Gwasanaeth Democratiaeth
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR PENSIYNAU

Dyddiad ac Amser

2.00 y.h., DYDD IAU, 8FED TACHWEDD, 2018

Lleoliad

Ystafell Gwyrfai, Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Lowri Haf Evans

01286 679878

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 31 Hydref 2018)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


PWYLLGOR PENSIYNAU

AELODAETH (7)

Plaid Cymru (4)

Y Cynghorwyr

Aled Wyn Jones Simon Glyn Peredur Jenkins
Peter Read

Annibynnol (2)

Y Cynghorwyr

John Brynmor Hughes John Pughe Roberts

Aelod Unigol (1)

Y Cynghorydd
Stephen W. Churchman

Aelodau Cyfetholedig

Cynghorydd David Cowans Cyngor Bwrdeistref Conwy 
Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Ynys Mon

Aelodau Ex-officio

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION 5 - 7

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 19.06.2018 fel rhai cywir   

5.  DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI 8 - 18

I ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid 

6.  RHEOLAETH TRYSORLYS - ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 
2018-2019

19 - 23

I ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid

7.  CYSONI ISAFSWM PENSIYNAU GWARANTEDIG 24 - 25

I ystyried adroddiad y Rheolwr Pensiynau 

8.  CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD

Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig  mewn bod yn agored  ynglŷn â 
defnydd adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig.   
Cydnabyddir fodd bynnag fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol 
awdurdod cyhoeddus fod angen trafod gwybodaeth fasnachol heb ei 
gyhoeddi.  Mae’r adroddiad yn benodol ynglyn a derbyn cynnig penodol ar 
gyfer cost trwydded meddalwedd sydd yn wybodaeth fasnachol sensitive. 
Byddai cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r math yma yn gallu 
tanseilio hyder darparwyr i ddod a prisiau ymlaen gerbron y Cyngor a felly 
gallu’r Cyngor i gaffael yn llwyddianus. Byddai hyn yn groes i’r budd 
cyhoeddus ehangach o sicrhau gwerth am arian a’r allbwn cyfansawdd 
gorau . Am y rhesymau yma ystyri’r y mater yn gaeedig er y budd 
cyhoeddus



9.  SYSTEM HUNAN WASANAETH AR GYFER AELODAU'R 
CYNLLUN PENSIYNAU

I ysytired adroddiad y Rheolwr Pensiynau 

(Copiau arwahan i aelodau’r Pwyllgor yn unig)



PWYLLGOR PENSIYNAU 19.06.18

1

PWYLLGOR PENSIYNAU 19.06.2018

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: Stephen Churchman, David Cowans (Cyngor Bwrdeistref 
Conwy), Seimon Glyn, Peredur Jenkins, Aled Wyn Jones, Peter Read, John Pughe Roberts, 
Robin Williams (Cyngor Môn) ac Osian Richards (Bwrdd Pensiynau - Arsylwi)  

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi) a 
Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau)

Diolchwyd i’r Cynghorydd Stephen Churchman am ei waith fel Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau 
2016 - 2018. Amlygwyd bod ychwanegiadau i gyfrifoldebau’r swydd wedi eu huchafu yn 
ddiweddar yn dilyn sefydlu’r Bwrdd Pensiwn a Chronfa Traws Cymru. Diolchwyd iddo am ei 
arweiniad, ei waith diflino mewn cyfnod heriol ac arloesol ac am ei waith fel Cadeirydd 
Cydbwyllgor y Bartneriaeth lle bu’n cynrychioli Cronfa Gwynedd gydag urddas.

Mewn ymateb, diolchodd y Cynghorydd Stephen Churchman am y geiriau caredig. Nododd fod 
y cyfnod wedi bod yn un prysur ond yn un diddorol iawn. Rhoddodd deyrnged i waith y 
swyddogion oedd yn gwasanaethu Partneriaeth Pensiwn Cymru ynghyd a diolch arbennig i 
swyddogion y Cyngor am eu hymroddiad. Diolchodd hefyd i’r Pwyllgor am eu cefnogaeth.

Croesawyd y Cynghorydd Robin Williams (cynrychiolydd Cyngor Môn) i’w gyfarfod cyntaf. 
Diolchwyd  i gyn cynrychiolydd Môn, y Cynghorydd John Griffith am ei wasanaeth.

1. ETHOL CADEIRYDD

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd John Pughe Roberts yn Gadeirydd i’r Pwyllgor 
hwn am y flwyddyn 2018/19.

2. ETHOL IS GADEIRYDD

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Peredur Jenkins yn Is-gadeirydd i’r Pwyllgor 
hwn am y flwyddyn 2018/19.

3. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd John Brynmor Hughes 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Dim i’w nodi

5. MATERION BRYS

Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid dystysgrifau i’r Cynghorwyr Simon Glyn ac Aled W Jones 
am gwblhau hyfforddiant sylfaenol.

6. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar yr 15fed o 
Fawrth 2018 fel rhai cywir. 

7. PRESENOLDEB MEWN CYNADLEDDAU

Tud. 5

Eitem 4



PWYLLGOR PENSIYNAU 19.06.18

2

Cyflwynwyd gwybodaeth am gynadleddau perthnasol er mwyn dewis cynrychiolwyr 
i’w mynychu. Adroddwyd bod y Cyngor yn anfon cynrychiolwyr ar sail rota i nifer o 
gynadleddau yn ystod y flwyddyn er mwyn cynnal a gwella sgiliau a gwybodaeth.

PENDERFYNWYD anfon y cynrychiolwyr isod i’r cynadleddau:

 Fforwm Buddsoddi Strategol LAPF, Swydd Hertford Gorffennaf 2018
Cynghorwyr Simon Glyn a Peter Read i wirio os gallasent fynychu, gyda’r 
Cynghorydd Stephen Churchman wrth gefn, heb swyddog.

 Seminar Buddsoddi’r LGC, Casnewydd Medi 2018
Cynghorwyr John Pughe Roberts a Peredur Jenkins i fynychu, gyda’r 
Pennaeth Cyllid.
 

 Cynhadledd flynyddol Fforwm Cronfa Pensiwn Awdurdod Lleol, Bournemouth 
Rhagfyr 2018
Cynghorydd John Pughe Roberts a Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi) i 
fynychu, gyda chynrychiolydd o’r Bwrdd. 

 Cynhadledd Llywodraethu’r CPLlL, Bryste Ionawr 2019   
Cynghorwyr John Brynmor Hughes a Robin Williams i fynychu, gyda 
swyddog a chynrychiolwyr o’r Bwrdd, a gyda’r Cynghorydd John Pughe 
Roberts wrth gefn.

 Uwchgynhadledd flynyddol Russell Investments, Llundain Tachwedd 2018
Cynghorwyr John Pughe Roberts a  Peter Read i fynychu, gyda’r Pennaeth 
Cyllid. 

8. DYDDIADAU CYFARFODYDD PENSIYNAU

Cyflwynwyd er gwybodaeth, adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn amlygu dyddiadau 
cyfarfodydd pensiynau ar gyfer y flwyddyn 2018 / 2019 fel bod modd i’r aelodau nodi’r 
dyddiadau yn eu dyddiaduron a chynllunio ymlaen yn briodol. 

Amlygwyd bod Cynhadledd Llywodraethu’r CPLlL yn cael ei gynnal ym Mryste ar y 17-
18 o Ionawr 2019 oedd yn gwrthdaro gyda chyfarfod o’r Pwyllgor Pensiynau. 
Cynigiwyd newid dyddiad y Pwyllgor Pensiynau i Ionawr 21ain 2019 fel bod modd i 
Aelodau a Swyddogion fynychu’r gynhadledd.

Cyfeiriwyd at ddyddiadau’r Panel Buddsoddi sydd yn cael eu cynnal yn chwarterol i 
graffu perfformiad buddsoddiadau’r Gronfa Bensiwn. Nodwyd bod y rhain yn cael eu 
cynnal yn Llundain a Caernarfon a chadarnhawyd mai’r dyddiadau ar gyfer cyfarfodydd 
Caernarfon fydd 21ain Chwefror 2019 a 16eg o Fai 2019.

PENDERFYNWYD derbyn yr wybodaeth ac i addasu dyddiad Pwyllgor Pensiynau 
mis Ionawr 2019 i’r 21ain.

9. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD y dylid cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar yr eitem ganlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth 
eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 14 o Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 - Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw 

Tud. 6



PWYLLGOR PENSIYNAU 19.06.18

3

berson penodol (yn cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny). Mae 
budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â defnydd 
adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir fodd bynnag 
fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol awdurdod cyhoeddus fod angen 
trafod gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Byddai cyhoeddi gwybodaeth 
ynglŷn â bwriadau buddsoddi a phenderfyniadau am ddewis cwmnïau buddsoddi 
yn gallu effeithio yn niweidiol ar weithgareddau masnachol sensitif. Byddai hyn yn 
groes i’r budd cyhoeddus ehangach o sicrhau gwerth am arian a’r allbwn 
cyfansawdd gorau. Am y rhesymau yma roedd y mater yn gaeedig er y budd 
cyhoeddus.

10. DYRANIAD ASEDAU I GRONFEYDD ECWITI BYD-EANG PARTNERIAETH PENSIWN 
CYMRU.

Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn gofyn i’r Pwyllgor am yr hawl i 
weithredu, mewn ymgynghoriad gyda Chadeirydd y Pwyllgor ar ddyrannu asedau i 
gronfeydd ecwiti byd-eang Partneriaeth Pensiwn Cymru. 

Amlygwyd bod diweddariadau cyson rheolaidd wedi eu cyflwyno i’r Pwyllgor ar gynnydd 
Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) wrth sefydlu pwl buddsoddi, yn unol â gofynion San 
Steffan. Eglurwyd mai amcanion y Llywodraeth oedd gwell deilliannau buddsoddi, lleihau 
risg a lleihau costau wrth alluogi pob awdurdod cyfansoddol i weithredu ei strategaeth 
fuddsoddi eu hunan.

Yn dilyn cyngor gan Weithredwr PPC ac i arddangos graddfa’r pwlio i’r Llywodraeth, 
dewiswyd ecwiti byd eang wedi ei reoli’n weithredol fel math o asedau ar gyfer y 
cronfeydd cyntaf, a nodwyd bu cyflwyniad gan Link a Russell i aelodau’r Pwyllgor ar 15 
Mawrth, a chyfarfodydd anffurfiol ar 30 Ebrill a 17 Mai, lle derbyniwyd cyngor arbenigol 
ymgynghorydd Hymans Robertson ar y mater.

PENDERFYNWYD:

  Yn unol ag argymhelliad A, bod y Pwyllgor Pensiynau yn cefnogi Partneriaeth
  Pensiwn Cymru mewn sefydlu 2 gronfa ac i gynnwys y rheiny yn y prosbectws 

fydd yn cael ei gyflwyno i’r Awdurdod Ymddygiad Ariannol.

  Yn unol ag argymhelliad B, bod y Pwyllgor Pensiynau yn dirprwyo grym i’r 
Pennaeth Cyllid ail-ddyrannu 80% o asedau ecwiti byd-eang wedi’i reoli’n 
weithredol y Gronfa, yn gyfartal rhwng Cronfa 1 a Chronfa 2 Partneriaeth 
Pensiwn Cymru.

Dechreuodd y cyfarfod am 2:00pm a daeth i ben 2:30pm

Tud. 7



PWYLLGOR: PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD: 8 TACHWEDD 2018

TEITL: DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI

PWRPAS: GOFYN I’R PWYLLGOR PENSIYNAU 
MABWYSIADU'R DATGANIAD DIWYGIEDIG

ARGYMHELLIAD: CYMERADWYO’R DATGANIAD DIWYGIEDIG

AWDUR: CAROLINE ROBERTS, RHEOLWR BUDDSODDI

1. CYFLWYNIAD 

Roedd y Pwyllgor Pensiynau wedi mabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Buddsoddi 
(DSB) ym mis Mawrth 2017 yn unol â’r ddeddfwriaeth newydd. Roedd y DSB yn 
disodli’r Datganiad  Buddsoddiadau Egwyddorion (DBE).

2. BUDDSODDIADAU CYFRIFOL

Yn dilyn sesiwn gyda’r ymgynghorwyr ynglŷn Amgylcheddol, Cymdeithasol a 
Llywodraethu (ACL) ar gyfer aelodau’r Pwyllgor Pensiynau a’r Bwrdd Pensiwn, 
trafododd y Panel Buddsoddi papur gan Hymans Robertson ar egwyddorion 
buddsoddi.

Roedd y Pwyllgor a’r Bwrdd yn cytuno ar yr egwyddorion dilynol sydd wedi cael eu 
cynnwys yn yr DSB yn Atodiad A.

2.1 Yn unol â dyletswydd ymddiriedol y Pwyllgor, dylai ystyriaethau ariannol gario 
mwy o bwysau nac ystyriaethau anariannol wrth wneud penderfyniadau 
buddsoddi, er gall faterion amgylcheddol, cymdeithasol a llywodraethu (‘ESG’) 
gael effaith materol ar risg a dychweliadau. Felly, dylai ffactorau ‘ESG’ gael eu 
mewnblannu yn y prosesau buddsoddi a phrosesau penderfynu’r rheolwyr 
penodwyd gan y Gronfa.

2.2 Bydd Pwyllgor y Gronfa yn edrych i fuddsoddi mewn asedau cynaliadwy, gan 
gynnwys buddsoddi o fewn ardal Cymru pan fydd buddiannau anariannol yn 
gallu deillio o hynny, yn amodol ar fodloni gofynion y ddyletswydd ymddiriedol.

2.3 Mae’r Pwyllgor yn cydnabod bod ganddynt ddyletswydd i fod yn fuddsoddwr 
cyfrifol. Disgwylir y bydd ymgysylltu gyda chwmnïau, yn hytrach na pheidio 
buddsoddi, yn fwy effeithiol i newid ymddygiad corfforaethol a lleihau risg. Lle’n 
bosib, mae gweithrediad cydweithredol yn cynnig y ffordd fwyaf llwyddiannus er 
mwyn dylanwadu ar allbynnau.

Tud. 8

Eitem 5



2.4 Fel buddsoddwr hirdymor, mae’r Gronfa yn agored i risgiau systematig megis 
newid yn yr hinsawdd a’r disgwyliad i drawsnewid i economi carbon-isel. Gellir 
gwella deilliannau ariannol wrth reoli pa mor agored i risgiau o’r fath y mae’r 
Gronfa.

2.5 Gellid gwella dealltwriaeth rhanddeiliad a gwella deilliannau trwy ddatgelu ar                
hyd pob cam o’r gadwyn ychwanegu gwerth.

3. ARGYMHELLIAD

3.1 Gofynnir i’r Pwyllgor cymeradwyo’r Datganiad Strategaeth Buddsoddiadau 
arfaethedig sydd ynghlwm yn Atodiad A.

Tud. 9



ATODIAD A
Datganiad Strategaeth Fuddsoddi 
1. Cyflwyniad a Chefndir

Dyma Ddatganiad Strategaeth Fuddsoddi ("ISS") Cronfa Bensiwn Gwynedd ("y 
Gronfa"), a weinyddir gan Gyngor Gwynedd 
[...]
diad cyfunol gan y cronfeydd sy'n cymryd rhan. 

Bydd y gweithredwr yn gyfrifol am ddewis a chytundebu â rheolwyr buddsoddi ar gyfer 
rheoli'r asedau gwaelodol.  Yn ogystal, byddant yn gyfrifol am weinyddu mewn 
perthynas â'r cerbydau o ran prisio unedau, prisiad, ymdrin â llif arian i mewn ac allan 
o'r amrywiol is-gronfeydd, prosesu masnach ac adrodd ar berfformiad. 

Byddant yn gyfrifol am ddiwydrwydd dyladwy o safbwynt archwilio, cyfreithiol a threth 
ar gyfer yr is-gronfeydd perthnasol a hefyd am ethol ceidwad i'r Pŵl.

Yn ogystal, bydd y Pŵl yn caffael cyngor cyfreithiol a threthiant allanol fel bo'r angen 
er mwyn eu cefnogi yn eu perthynas â'r gweithredwr. 

Tud. 17



6. Sut mae ystyriaethau cymdeithasol, amgylcheddol neu lywodraethu 
corfforaethol yn derbyn sylw wrth ddewis, peidio â dewis, cadw a 
gwireddu buddsoddiadau 

Yn unol â dyletswydd ymddiriedol y Pwyllgor, dylai ystyriaethau ariannol gario mwy 
bwysau nac ystyriaethau anariannol wrth wneud penderfyniadau buddsoddi, er gall 
faterion amgylcheddol, cymdeithasol a llywodraethu (‘ESG’) gael effaith materol ar risg 
a dychweliadau. Felly, dylai ffactorau ‘ESG’ gael eu mewnblannu yn y prosesau 
buddsoddi a phrosesau penderfynu’r rheolwyr penodwyd gan y Gronfa.

Bydd Pwyllgor y Gronfa yn edrych i fuddsoddi mewn asedau cynaliadwy, gan gynnwys 
buddsoddi o fewn ardal Cymru pan fydd buddiannau anariannol yn gallu deillio o 
hynny, yn amodol ar fodloni gofynion y ddyletswydd ymddiriedol.

Mae’r Pwyllgor yn cydnabod bod ganddynt ddyletswydd i fod yn fuddsoddwr cyfrifol. 
Disgwylir y bydd ymgysylltu gyda chwmnïau, yn hytrach na pheidio buddsoddi, yn fwy 
effeithiol i newid ymddygiad corfforaethol a lleihau risg. Lle’n bosib, mae gweithrediad 
cydweithredol yn cynnig y ffordd fwyaf llwyddiannus er mwyn dylanwadu ar allbynnau.

Fel buddsoddwr hirdymor, mae’r Gronfa yn agored i risgiau systematig megis newid 
yn yr hinsawdd a’r disgwyliad i drawsnewid i economi carbon-isel. Gellir gwella 
deilliannau ariannol wrth reoli pa mor agored i risgiau o’r fath y mae’r Gronfa.

Gellid gwella dealltwriaeth rhanddeiliad a gwella deilliannau trwy ddatgelu ar hyd pob 
cam o’r gadwyn ychwanegu gwerth.

Tud. 18



PWYLLGOR: PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD: 8 TACHWEDD 2018

TEITL: RHEOLAETH TRYSORLYS  2018/19 – 
ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN

PWRPAS: Mae Côd Ymarfer CIPFA yn argymell y dylid 
cynhyrchu adroddiad ar wir weithgarwch Rheolaeth 
Trysorlys y Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol 
gyfredol.

ARGYMHELLIAD: DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH 

AWDUR: DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID

CRYNODEB GWEITHREDOL

Yn ystod y cyfnod chwe mis rhwng 1 Ebrill a 30 Medi 2018, arhosodd gweithgarwch 
benthyca’r Cyngor o fewn y cyfyngiadau a osodwyd yn wreiddiol. Nid oedd unrhyw 
fanciau lle'r oedd y Cyngor wedi adnau arian wedi methu ad-dalu.

1. CEFNDIR   

Mae Cod Ymarfer y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth ar gyfer 
Rheoli Trysorlys (Cod TM CIPFA) yn ei gwneud yn ofynnol bod cynghorau yn 
adrodd ar berfformiad y swyddogaeth rheoli trysorlys o leiaf ddwywaith y flwyddyn 
(canol y flwyddyn a diwedd y flwyddyn). Mae’r adroddiad hon yn darparu 
diweddariad canol blwyddyn.

Cymeradwywyd Strategaeth Rheoli Trysorlys y Cyngor  ar gyfer 2018/19 gan y 
Cyngor llawn ar 8 Mawrth 2018, a gellir ei weld ar y we yn
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s16299/Rheolaeth%20Try
sorlys%20-%20Atodiad%20A.pdf?LLL=1

Mae’r Cyngor wedi benthyca a buddsoddi symiau sylweddol o arian ac mae felly’n 
agored i risgiau ariannol, gan gynnwys colli cronfeydd a fuddsoddwyd ac effaith 
refeniw cyfraddau llog sy’n newid. Mae adnabyddiaeth lwyddiannus, monitro a 
rheolaeth risg yn ganolog i’r strategaeth rheolaeth trysorlys y Cyngor. 

Mae'r Cod Darbodus sydd wedi'i ddiweddaru yn cynnwys gofyniad newydd i 
awdurdodau lleol ddarparu Strategaeth Cyfalaf, sef dogfen grynodeb wedi'i 
chymeradwyo gan y Cyngor llawn yn trafod gwariant ac arian cyfalaf, rheolaeth 
trysorlys a buddsoddiadau nad ydynt yn rhai trysorlys. Mae’r adroddiad hwn yn 
cynnwys gweithgaredd y trysorlys a’r monitro risg a rheolaeth risg cysylltiedig. Bydd 
y Cyngor yn cynhyrchu ei Strategaeth Cyfalaf yn ddiweddarach yn 2018-19 i'w 
chymeradwyo gan y Cyngor llawn. 

Gofynnodd Llywodraeth Cymru (LlC) am sylwadau ar newidiadau i'w Chanllaw ar 
Ddarpariaeth Isafswm Refeniw (MRP). Mae’r rhain yn cynnwys eglurhad o'r 
newidiadau i derminoleg a chyfrifo'r MRP.

Tud. 19

Eitem 6

https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s16299/Rheolaeth%20Trysorlys%20-%20Atodiad%20A.pdf?LLL=1
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s16299/Rheolaeth%20Trysorlys%20-%20Atodiad%20A.pdf?LLL=1


2. Y CEFNDIR ECONOMAIDD

Y Cefndir Economaidd: Cynyddodd prisiau olew 23% yn ystod y chwe mis i tua 
$82/casgen. Cynyddodd Chwyddiant Prisiau Defnyddwyr (CPI) ar gyfer mis Awst i 
2.7% blwyddyn/blwyddyn, yn uwch na'r rhagolygon consensws a rhagolygon Banc 
Lloegr yn ei Adroddiad Chwyddiant ar gyfer mis Awst, wrth i effeithiau dibrisiant 
mawr y bunt yn 2016 ddechrau pylu. Dangosodd y data marchnad lafur diweddaraf 
ar gyfer Gorffennaf 2018 y gyfradd ddiweithdra ar 4%, yr isaf ers 1975. Y gyfradd twf 
blynyddol gyfartalog 3 mis ar gyfer cyflog arferol h.y. ac eithrio bonws, oedd 2.9% 
sy'n rhoi peth tystiolaeth bod prinder gweithwyr yn cefnogi cyflogau. Fodd bynnag, ni 
wnaeth cyflogau gwirioneddol (h.y. wedi'u haddasu ar gyfer chwyddiant) ond tyfu 
0.2%, cynnydd ymylol sy'n annhebygol o fod wedi cael fawr o effaith ar aelwydydd. 

Ymddengys bod yr adlam mewn twf GDP chwarterol yn Ch2 i 0.4% wedi gwyrdroi'r 
gwendid yn Ch1 a oedd yn bennaf yn sgil ffactorau'n ymwneud â'r tywydd. Fodd 
bynnag, dangosodd y manylion bod llawer o dwf GDP Ch2 yn sgil cynnydd mewn 
stoc. Mae'r twf GDP blwyddyn/blwyddyn o 1.2% hefyd yn is na'r duedd. Ni wnaeth 
Banc Lloegr unrhyw newidiadau i'w bolisi ariannol yn ei gyfarfodydd ym mis Mai na 
Mehefin, fodd bynnag, dilynwyd pleidlais 6-3 a chofnodion i gynnal y cyfraddau gan 
benderf
[...]
idd a (b) bod Cyfradd Banc uwch yn arf fwy effeithiol pe byddai risgiau 
negyddol Brexit yn cael eu crisialu a bod angen gwneud toriadau. 

Achos canolog Arlingclose yw y bydd Cyfradd Banc yn cynyddu ddwywaith yn 2019. 
Mae risgiau’n parhau ar yr ochr negyddol. Mae amgylchedd economi’r DU yn 
gymharol feddal, er gwaethaf data marchnad lafur sy'n ymddangos yn gryf. 
Adferwyd twf GDP rhywfaint yn Ch2 2018, ond mae'r gyfradd twf flynyddol o 1.2% yn 
parhau'n llawer is na'r cyfartaledd hirdymor.

Y farn yw bod economi'r DU yn parhau i wynebu rhagolygon heriol wrth i'r 
llywodraeth leiafrifol barhau i drafod gadael yr Undeb Ewropeaidd. Mae 
gweithredoedd y banc canolog a risgiau geo-wleidyddol, megis rhyfeloedd masnach 
posib, wedi golygu amodau cyfnewidiol iawn yn y marchnadoedd ariannol, yn 
cynnwys y marchnadoedd bond, a byddant yn parhau i wneud hynny.  

Tud. 23



CYFARFOD Pwyllgor Pensiynau

DYDDIAD 8 Tachwedd 2018

TEITL Cysoni IPG (Isafswm Pensiwn Gwarantedig)

PWRPAS YR 
ADRODDIAD

Diweddaru’r Pwyllgor am y gwaith cysoni fel mae’r 
broses yn dod i ben
 

AWDUR Nicholas Hopkins – Rheolwr Pensiynau

ARGYMHELLIAD Er gwybodaeth yn unig

1. CEFNDIR

1.1 Fel ŵyr aelodau’r Pwyllgor sefydlwyd tîm tri pherson yn Ionawr 2016 i ddelio â 
chysoni Isafswm Pensiwn Gwarantedig.  Cyflwynwyd adroddiadau i’w diweddaru i 
gyfarfodydd y Pwyllgor a gynhaliwyd ym mis Tachwedd 2016 a 2017.   

2. DIWEDDARIAD 

2.1 Llwyddodd aelod dros dro'r tîm (penodwyd o Fehefin 2016) i gael swydd barhaol o 
ddiwedd Gorffennaf 2018.  Gan fod rhan fwyaf o’r gwaith wedi’i wneud, a’r 
ymholiadau wedi’u hanfon i CThEM, penderfynwyd am yr amser byr roedd yn 
weddill, i beidio chwilio am olynydd.    

2.2 Yn Hydref 2018, roedd disgwyl ateb gan CThEM i 134 ymholiad.  Mae Cronfa 
Bensiwn Gwynedd (CBG) yn dal bod 30 o rhain ‘ddim yn y cynllun’ gan fod ad-
daliadau wedi’ gwneud, ac felly ni ddylid cael IPG yn y Gronfa.  Mewn achosion o’r 
fath byddai Premiwm Cyfwerth Cyfraniad yn daladwy i CThEM.  Mae CBG yn honni 
fod y taliadu hyn eisoes wedi eu gwneud ac felly yn herio CThEM am y ffeithiau.

2.3 O bryder arbennig yw’r rhai lle mae CBG a CThEM yn anghytuno ynglŷn â’u sefyllfa 
contractio allan.  Cyfeirir at rain fel ‘stalemate cases’ a all amrywio o fuddion (yn 
cynnwys IPG) a drosglwyddwyd i gynlluniau eraill, ond lle mae CThEM yn haeru i 
CBG fod yn berchen a’r rhwymedigaethau, i ddibynyddion mae CBG yn talu IPG 
gweddwon ond bod CThEM yn haeru nid oes hawliau gweddwon.

2.4 Mae gan CBG 119 o weddon a ddynodir fel achosion ‘stalemate’.  Er fod CBG wedi 
cadarnhau hawliau o dan y rheoliadau pensiwn drwy ddwbl wirio yn erbyn 
tystysgrifau priodi a geni, mae CThEM yn parhau i haeru bod dim hawliau.  

Tud. 24

Eitem 7



2.5 Mae’r matter ‘stalemate’ wedi ei godi ar lefel Llywodraeth San Steffan gyda’r 
Weinyddiaeth Tai, Llywodraeth Leol a Chymuned (MHCLG), a hwythau wedyn 
gyda’r Trysorlys.  Roedd llythyr dyddiedig 25 Medi 2018 oddi wrth Paul Kirk 
(Pennaeth Pensiynau Gwasanaeth Cyhoeddus yn y Trysorlys) i Sophie Broadfield 
(Gweinidog dros Dai a Llywodraeth Leol) yn datgan bod rhaid i faterion o’r fath gael 
eu datrys rhwng cynlluniau unigol a CThEM ar sail unigol.  Mae hyn yn fater sydd 
yn parhau angen ymchwiliad.

3. CASGLIADAU

3.1 Rwy’n falch o fedru hysbysu aelodau bod sefyllfa cysoni IPG Cronfa Bensiwn 
Gwynedd mewn sefyllfa cymharol dda. Bydd y tîm dau berson sy’n weddill yn darfod 
ar y 31 Rhagfyr 2018.  Bydd arweinydd y tîm yn ymddeol a’r Swyddog Pensiynau a 
secondwyd yn dychwelyd i’r Adain Bensiynau ar ol elwa o brofiad gwerthfawr.

3.2 Bydd unrhyw fater heb ei drin yn trosglwyddo i waith dydd i ddydd y brif Adain 
Bensiynau. 

Tud. 25


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI
	Atodiad A Datganiad Strategaeth Buddsoddi

	6 RHEOLAETH TRYSORLYS - ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 2018-2019
	7 CYSONI ISAFSWM PENSIYNAU GWARANTEDIG



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 8 Tachwedd 2018

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD IAU, 8 TACHWEDD 2018

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: Stephen Churchman, David Cowans (Cyngor Bwrdeistref Conwy), 
Simon Glyn, Peredur Jenkins, Aled Wyn Jones, John Brynmor Hughes, Peter Read, John Pughe 
Roberts (Cadeirydd), Robin Williams (Cyngor Môn) a Sharon Warnes (Bwrdd Pensiynau - 
Arsylwi)  

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Nicholas Hopkins (Rheolwr Pensiynau), Delyth 
Wyn Jones-Thomas  (Cyfrifydd Pensiynau a Rheolaeth Trysorlys), Meirion Jones (Uwch 
Swyddog Cyfathrebu (Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau)

1.  YMDDIHEURIADAU

Dim i’w nodi

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Dim i’w nodi

3.  MATERION BRYS

Dim i’w nodi

4.  COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar yr 19eg o 
Fehefin 2018 fel rhai cywir

5.  DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI

Cyflwynwyd adroddiad yn gofyn i’r Pwyllgor gymeradwyo’r Datganiad Strategaeth 
Buddsoddi Diwygiedig. Nodwyd bod y Pwyllgor Pensiynau eisoes wedi mabwysiadu’r 
Datganiad ym mis Mawrth 2017 yn unol â’r ddeddfwriaeth newydd. Amlygwyd bod y 
datganiad bellach yn cynnwys yr egwyddorion buddsoddi yr oedd y Pwyllgor a’r Bwrdd 
Pensiynau wedi eu trafod a chytuno mewn cyfarfodydd blaenorol, yn sgil y sesiwn 
datblygol gydag ymgynghorwyr Hymans Robertson.  Ategwyd bod yr egwyddorion yn 
amlygu dyheadau’r Gronfa yn glir, fydd y eu tro yn gosod arweiniad i Reolwyr Asedau’r 
Gronfa, yn ogystal â gosod cyfeiriad i drafodaethau gyda chydymarferwr Partneriaeth 
Pensiwn Cymru.

Mewn ymateb i gwestiwn cadarnhawyd, yn unol â’r ail egwyddor yn y papur, y byddai’r 
Gronfa yn edrych i fuddsoddi o fewn ardal Cymru pan fydd buddiannau anariannol yn 
deillio o hynny, yn amodol ar fodloni gofynion y dyletswydd ymddiriedol.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r Datganiad Strategaeth Buddsoddi.



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 8 Tachwedd 2018

6.  RHEOLAETH TRYSORLYS - ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 2018-2019

Cyflwynwyd, er gwybodaeth adroddiad yn amlygu gwir weithgarwch Rheolaeth Trysorlys 
y Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol gyfredol. Amlygwyd, yn ystod y chwe mis rhwng y 
1af o Ebrill a 30 Medi 30ain 2018 bod gweithgarwch benthyca’r Cyngor wedi aros o fewn 
cyfyngiadau a osodwyd yn wreiddiol ac nad oedd unrhyw fanciau lle'r oedd y Cyngor 
wedi adnau arian wedi methu ad-dalu.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth

7.  CYSONI ISAFSWM PENSIYNAU GWARANTEDIG

Cyflwynwyd er gwybodaeth, ddiweddariad i’r Pwyllgor o’r gwaith sydd wedi cael ei 
wneud i gysoni’r Isafswm Pensiwn Gwarantedig. Atgoffwyd yr aelodau bod tîm o dri wedi 
ei sefydlu yn Ionawr 2016 o dan arweiniad y cyn Reolwr Pensiynau Mr Gareth Jones. 
Gyda’r broses yn dod i ben Rhagfyr 2018, hysbyswyd y Pwyllgor bod sefyllfa Gwynedd 
yn un cymharol dda a chanmolwyd y tîm am eu gwaith da. Nodwyd bod arbenigedd y 
cyn Reolwr wedi sicrhau arbediad sylweddol i’r Cyngor o ddeall bod cronfeydd pensiwn 
eraill yn cyflogi ymgynghorwyr arbenigol drud yn y maes, neu heb weithredu o gwbl ac 
felly yn agored i risg ariannol.

Edliw'r sefyllfa bresennol bod gan Cronfa Bensiwn Gwynedd 119 o achosion a ddynodir 
fel stalemate lle mae’r Cyngor ac Adran Cyllid a Thollau EM (CThEM) yn anghytuno 
gyda’r wybodaeth sydd wedi ei gyflwyno. Cadarnhaodd y Rheolwr Pensiynau nad oedd 
gan CThEM unrhyw sail i herio gwybodaeth y Cyngor a bod y Cyngor yn gwbl bendant 
bod eu gwybodaeth yn gywir gyda thystiolaeth i brofi hynny. Cadarnhaodd y swyddogion 
bydd stalemates Gwynedd yn cael eu datrys yn 2019 - 2020, ond fod y sefyllfa 
gyffredinol gydag Isafswm Pensiwn Gwarantedig a stalemates ar hyn o bryd yn destun 
ymchwiliad gan Lywodraeth San Steffan.

Gyda’r broses ffurfiol yn dod i ben 31 Rhagfyr 2018, nodwyd y byddai unrhyw waith sydd 
heb ei ddatrys yn trosglwyddo i waith dydd i ddydd yr Adran Bensiynau.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth ac awgrymwyd anfon llythyr ar ran y  
Pwyllgor i ddiolch i Mr Gareth Jones am waith arwrol y Tîm Cysoni.

8.  CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD

Penderfynwyd bod budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored  ynglŷn â 
defnydd adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabuwyd fodd 
bynnag fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol awdurdod cyhoeddus fod angen 
trafod gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Mae’r adroddiad yn benodol ynglŷn â 
derbyn cynnig penodol ar gyfer cost trwydded meddalwedd sydd yn wybodaeth 
fasnachol sensitif. Byddai cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r math yma yn 
gallu tanseilio hyder darparwyr i ddod a phrisiau ymlaen gerbron y Cyngor ac felly 
gallu’r Cyngor i gaffael yn llwyddiannus. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus 
ehangach o sicrhau gwerth am arian a’r allbwn cyfansawdd gorau . Am y rhesymau 
yma ystyriwyd y mater yn gaeedig er y budd cyhoeddus.

9.  SYSTEM HUNAN WASANAETH AR GYFER AELODAU'R CYNLLUN PENSIYNAU



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 8 Tachwedd 2018

Cyflwynwyd adroddiad yn gwneud cais i’r Pwyllgor gymeradwyo cyllid ychwanegol ar 
gyfer gweithredu a rhedeg system newydd Hunan Wasanaeth Aelodau. Amlygwyd y prif 
resymau dros yr angen i ddiweddaru’r system a cafwyd cyflwyniad byr yn cymharu'r hen 
a’r newydd, a nodwyd byddai Gwynedd yn dewis llwyfannu’r meddalwedd newydd ar 
galedwedd o fewn y Cyngor. Ategwyd bod negodi gyda’r darparwr yn parhau er mwyn 
isafu’r pris.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol cytunwyd y byddai system newydd yn cynnig gwerth am 
arian ac yn cyfarch gofynion Polisi Iaith y Cyngor. Anogwyd y swyddogion i barhau i 
negodi’r pris a pwyso i gael rhedeg y system ar weinydd y Cyngor.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cyllid hyd at y cyfanswm nodwyd yn yr 
adroddiad

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 2.45 y.h.

CADEIRYDD


